教育委員会次第 1

令和５年１２月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 5 年 12月 26日(火)Pm.3:30～5:14

２ 場  所     飯山市役所 第 4委員会室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        小 林 輝 紀（欠席）

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

          教 育 委 員        中 村 香 織

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

            公 民 館 長      村 松 直 昭

           文化交流課長       井 端 伸 介

     (兼) 文化交流館長

 (兼) 美術館長

子ども育成課長      丸 山 真 央

スポーツ推進課長     藤 澤 淳 一

（兼）国民スポーツ大会準備課長

人権政策課長       柳     透

学校教育係長       倉 科 睦 雄

５ 教育長あいさつ

  松木教育長： 皆さんこんにちは。今年もあとわずかになってまいりました。市内の小中学

校は既に先週の土曜日から冬休みに入っている学校が多く、残りの学校も明

日からお休みだと聞いております。受験を控えている子どもたちもいますの

で、自分の希望通りになるよう、しっかり勉強してもらいたいと思っていま

す。

 先週まで 12月議会があり、一般質問では多くの質問もいただきました。議

員からいただいた提案やご要望、ご意見等について有用性も鑑みて対応して

いこうと思っております。

 また、先週まで新統合小学校の地域説明会が 4 回行われました。現在の方

針に沿ってさらに精度を高めて、地域と共にある学校を目指して取り組んで

いきたいと考えております。

 それから、飯山市にも大谷翔平選手から、各小学校へグローブをいただき

教育委員会次第 2

ました。既に先週から冬休み入っている小学校もありますので、3学期の始業

式で校長先生から子どもたちに紹介をしてもらうよう、校長会長へ依頼をし

ました。

 本日は今年最後の定例教育委員会となりますが、前向きな議論をよろしく

お願いしたいと思います。

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

（1）議案第 31 号 飯山市公民館地区公民館長の任命について

議長から、飯山市公民館地区公民館長の任命について審議したい旨の提案があり、田中文化振

興部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（2）議案第 32 号 飯山市公民館専門部員の委嘱について

議長から、飯山市公民館専門部員の委嘱について審議したい旨の提案があり、田中文化振興部

長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（3）議案第 33 号 通学区区域外就学の許可について

議長から、通学区区域外就学の許可について審議したい旨の提案があり、倉科学校教育係長か

ら資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)城北小学校の開校計画等について

 ・地域説明会

 ・小学校児童及び中学校生徒の通学基本方針の変更

 ・その他

倉科学校教育係長、湯本教育部長が資料に基づき説明した。

(2)飯山市小中学校不登校児童・生徒の現状と課題について

三ツ井教育指導主事が資料に基づき説明した。

(3)12 月定例市議会について

湯本教育部長、田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

(4)中学校部活動における休日の地域移行についてのアンケート調査について

藤澤スポーツ推進課長が資料に基づき説明した。

教育委員会次第 3

(5)後援・共催依頼について

 （後援）

① 名称：第 42 回長野県小学生クロスカントリースキー選手権大会

主催：（公財）長野県スキー連盟

日時：令和 6 年 2月 11日(日)

場所：長峰スポーツ公園 クロスカントリースキー競技場

内容：クロスカントリースキー大会

（共催）

② 名称：いいやまＳＨＯＷＡフェス 2024

主催：ノスタルジアいいやまプロジェクト

日時：令和 6 年 4月 29日(月)

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：音楽フェス、展示、出店販売

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

 審議の結果承認された。

８ その他

(1)各種会議等の参加報告について

 なし

(2)当面の行事予定について

 倉科学校教育係長が説明した。

(3)その他

・長野県史跡 恵端禅師旧跡正受庵修繕工事竣工について

 田中文化振興部長が説明した。

１０ 閉  会

1 月定例教育委員会

      開催日 1 月 25 日（木）午後 3 時 00 分

      松木教育長が閉会を宣した。